ＪＡ全中くら高発第０１３号

令 和 元 年 ５ 月 ７ 日

都道府県農業協同組合中央会 御中

都道府県厚生農業協同組合連合会 御中

全国農業協同組合中央会

第９回「あなたに届けるＪＡ健康寿命 100歳弁当」コンテストの実施について

標記の件につきまして、今年度も下記のとおり「５食を食べて達者が一番」部門と「乳和食」部

門でコンテストを実施いたします。

地場産農産物を活用し、五色のバランスのとれたお弁当のメニューを検討することは、楽しみな

がら学習できる機会となります。そして、当該メニューは、100歳弁当の配食やミニデイでの活用、

直売所などでの販売など、ＪＡらしさを活かした取り組みとして准組合員や地域住民にもアピール

でき、「農業振興の応援団」拡大に寄与できる施策といえます。

また、「乳和食」は、味噌や醤油などの伝統的調味料に、「コク味」や「旨味」を有している牛乳

（成分無調整牛乳）を組み合わせることで、利用されている食材本来の風味や特徴を損なわずに美

味しく減塩の和食を食べてもらう調理法であることから、家庭のみならず介護食としての普及が期

待されます。

応募資格は、ＪＡ助けあい組織、ＪＡ女性組織をはじめ、ＪＡの組合員組織・グループ、ならび

に厚生連病院・ＪＡ介護保険事業所などの厨房部門、ＪＡの協同会社であれば可能です。青年部、

生産部会、直売所出荷グループなど幅広く告知普及と応募促進をしていただきたく、よろしくお願

いいたします。

記

１．主催

全国農業協同組合中央会

２．実施日程概要（詳細は別添 実施要領を参照ください）

（１）募集締切り

令和元年９月６日（金）応募書類ＪＡ全中必着

（２）審査委員会

令和元年１０月中旬予定

（３）審査結果連絡

審査委員会終了後、都道府県中央会あてに文書にて連絡

（４）表彰および作品の活用

受賞作品は令和元年１１月２５日（月）～２６日（火）に東京で開催する「ＪＡ助けあい組

織全国交流集会・ＪＡ健康寿命 100歳サミット」において、表彰させていただきます。

また、レシピ等を資料としてまとめ、参加者に配布します。

３．お問合せ先

    ＪＡ全中 営農・くらし支援部 くらし・高齢者対策課（担当：地脇・初澤）

     ＴＥＬ：０３－６６６５－６２４１

ＦＡＸ：０３－３２１７－５０７３

以  上